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ВВЕДЕНИЕ

Алкины, имеющие активированную тройную связь, широко используются в

синтетической органической химии, полном синтезе природных соединений,

нашедших применение в фармацевтике и создании новых материалов.

-Гидроксипропинали являются полифункциональными активированными

алкинами, перспективными для конструирования функционализированных

гетероциклов. Наличие гидроксильной группы может снижать гидрофобность

пропиналей и образующихся линейных и гетероциклических систем,

способствовать внутримолекулярной циклизации промежуточных аддуктов,

повышать биодоступность образующихся гидроксилсодержащих

гетероциклических соединений. Известно генерирование простейшего

-гидроксипропиналя in vivo в результате ферментного окисления 1,4-бутиндиола

[1] и его участие в необратимом ингибировании энзимов. Эти данные

свидетельствуют об актуальности исследований, направленных на изучение

закономерностей реакций малоизученных -гидроксипропиналей с N-, O-, C-

моно- и бинуклеофилами для расширения синтетического потенциала этого

класса соединений. Протекающие процессы могут служить моделями

биохимических превращений с участием пропиналей.

Реакции -гидроксипропиналей с N,O- и N,N-бинуклеофилами остаются

мало изученными, взаимодействие с С,О-бинуклеофилами ранее не изучалось

вообще.

Настоящая работа является дальнейшим развитием эффективных подходов

к синтезу функционализированных гетероциклических систем на основе

амбидентных пропиналей. В результате систематических исследований,

выполненных в Иркутском институте химии им. А.Е. Фаворского СО РАН (ИрИХ

СО РАН), разработаны эффективные методы синтеза замещенных пропиналей [2],

разработаны новые реакции каскадной сборки полифункциональных

гетероциклических соединений при взаимодействии элементсодержащих

пропиналей с некоторыми N- и О-нуклеофилами, катализируемые кислотами или
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основаниями, и полифункциональных линейных систем [3-8]. Однако,

систематические исследования реакций -гидроксипропиналей с бинуклефилами

в зависимости от их структурных особенностей и природы гетероатомов не

проводились.

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН по

теме: «Изучение тандемных и мультикомпонентных реакций активированных

алкинов и алкенов с моно- и бинуклеофилами в условиях органического и

супрамолекулярного катализа: разработка хемо-, регио- и стереоконтролируемых

методов синтеза практически важных полифункциональных гетероциклов»

(№ гос. регистрации 01201281993). Часть исследований проводилась при

финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных исследований

(гранты № 10-03-01024-а, № 14-03-31546 мол_а, № 15-03-99566).

Цель работы. Изучение закономерностей влияния природы N-, O-, C- моно-

и бинуклеофилов, катализатора, условий реакции на эффективность и

селективность процессов гетероциклизации с участием амбидентных

-гидроксипропиналей для направленного синтеза новых практически важных

функционализированных азот- и кислородсодержащих гетероциклических

соединений.

Научная новизна и практическая значимость работы. Установлены

закономерности реакций -гидроксипропиналей с N-, O-, C- моно- и

бинуклеофилами.

Показано, что взаимодействие -гидроксипропиналей с нуклеофилами

реализуется в результате тандемных процессов, включающих 1,2-присоединение

и последующую гетероциклизацию с участием тройной связи с образованием

новых гидроксилсодержащих гетероциклических систем.

Разработаны препаративные методы получения новых или

труднодоступных ранее 5-(гидроксиалкил)изоксазолов и пиразолов,

2,3-дигидро-1H-1,4-диазепинов, тризамещенных функционализированных

фуранов, гидроксиалкил-1Н-1,2,3-триазол-карбальдегидов, полифункциональных

ацетиленовых 1,3-диоксоланов.
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Показано участие всех трех реакционных центров гидроксипропиналей в

сборке ацетиленовых 1,3-диоксоланов, тризамещенных фуранов и

3(2Н)-фуранона.

Найдено, что в отличие от гидроксиалкилпропиналей в реакции

триметилсилилпропиналя с гидроксиламином при микроволновом (МВ)

нагревании вместо изоксазола образуется неизвестный ранее

3-метил-2,5-дигидро-1,2,5-оксадиазол.

Трехкомпонентная реакция триметилсилилпропиналя, 1,3-дикарбонильного

соединения и аминоенона, катализируемая ZnCl2, приводит к образованию новых

мультифункциональных тетразамещенных пирролов, в то время как

4-гидрокси-4-метилпентин-2-аль в аналогичных условиях подвергается

олигомеризации.

Практическая значимость работы состоит в разработке новых способов

синтеза неизвестных ранее полифункциональных гетероциклических соединений,

перспективных строительных блоков для тонкого органического синтеза, ценных

биоактивных молекул на основе доступных -гидроксипропиналей, в том числе в

условиях, отвечающих требованиям «зеленой химии».

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты, участвовал

в интерпретации полученных результатов, формулировке выводов и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 6

статей в рецензируемых изданиях, из них три статьи в ЖОрХ, одна в Tetrahedron

Letters, 2 статьи в монографии и тезисы 5 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 185 страницах и

состоит из введения, литературного обзора, посвященного тандемным и

мультикомпонентным реакциям α-ацетиленовых карбонильных соединений с

бинуклеофилами, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и

списка цитируемой литературы (308 ссылок).
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ГЛАВА 1. ТАНДЕМНЫЕ И МУЛЬТИКОМПОНЕНТНЫЕ РЕАКЦИИ

α-АЦЕТИЛЕНОВЫХ КАРБОНИЛЬНЫХ СОЕДИНЕНИЙ С

БИНУКЛЕОФИЛАМИ

(Литературный обзор)

-Ацетиленовые карбонильные занимают важное место среди производных

ацетилена. Они являются амбидентными биэлектрофилами и могут служить в

качестве строительных блоков в тонком органическом синтезе, в частности, в

полном синтезе высокоэффективных антибиотиков природного происхождения,

при разработке перспективных материалов, обладающих магнитными или

электрооптическими свойствами. Наличие сопряженной тройной связи и

карбонильной группы обуславливает широкие возможности для синтеза

разнообразных гетероциклических соединений в реакциях c N-, O-, S- и

С-нуклеофилами. Целью настоящего обзора является анализ литературных

данных о влиянии строения субстрата и реагента, условий реакции, природы

катализатора на эффективность, хемо- и региоселективность процессов

нуклеофильного присоединения к ацетиленовым карбонильным соединениям.

1.1. Селективные реакции присоединения нуклеофилов по карбонильной

группе ацетиленовых карбонильных соединений

1.1.1. Взаимодействие ацетиленовых альдегидов и кетонов с

N,N-бинуклеофилами

1.1.1.1. 1,2-Присоединение гидразинов

Наличие электроноакцепторной карбонильной группы в сопряжении с

тройной связью значительно облегчает нуклеофильную атаку на -углеродный

атом СС связи. В зависимости от условий реакции и строения ацетиленовой

компоненты, а также соотношения реагентов реакция может протекать как по

карбонильной группе, так и по тройной связи.
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Интересные результаты были получены авторами [9] при изучении

взаимодействия фенилпропаргилового альдегида 1 с гидразинами в присутствии

азиридина: при наличии эквимольного количества азиридина или триэтиламина

образуются син/анти-изомеры гидразона фенилпропаргилового альдегида 2а

(схема 1). В случае диметилгидразина (12 ч, комн. температура, 1 экв. азиридина)

основным продуктом реакции является α-азиридиноалкилгидразин 3б, в то время

как увеличение времени реакции до 48 ч приводит к образованию

фенилацетилена и формилгидразина. Необходимым условием распада 3б является

наличие в реакционной смеси воды и основания (азиридина). В отсутствие воды в

качестве основного продукта реакции выделяют аддукт димеризации

гидразинокарбинола А – тетразин 4б, который, очевидно, образуется в результате

четырехкомпонентной реакции.

O

H

Ph
OH

NRNHR

Ph

NH

Ph RHNRN

O

H

N N

NN

R R

RR

Ph Ph

NRNHR

Ph
N

NH

N

H

RHN

Ph

(1)

а: R = H

б: R = Me

RHNNHR+
-H2O

+

1

2а

3б

4б

А

Гидразоны ацетиленовых альдегидов и кетонов были получены в реакциях

соответствующих карбонильных соединений с арилгидразинами в среде диоксана

при 100°С, либо без растворителя при 80°С в течение 5 ч с хорошим выходом

(схема 2) [10, 11].

R'

O

R

R'

N

R N

[…]

2
), 95.30 [94.95] (C

2
), 101.69 [101.49] (=CН), 176.15 [176.15] (C

4
),

187.27 [187.27] (C=O). Найдено, %: C 72.38; H 9.89. C22H36O4. Вычислено, %: C

72.49; H 9.95.

147

2-[5-(2-Метилбутил)-2-(3-этил-3-гидрокси-5-метил-1-гептинил)-5-этил-1,3-

диоксолан-4-илиден]ацетальдегид (20д). Оранжевое вязкое масло (0.180 г, 99

%). ИК спектр, тонкий слой (ν, см
-1

): 1601 (C=CH), 1652 (CН=O), 2248 (CC), 3420

(OH). E-изомер: ЯМР
1
H (CDCl3, δ):

0.80-1.01 м (18H, CH3, Et, i-Am), 1.06-1.28 м

(3H, CH2, Et, i-Am), 1.29-1.54 м (3H, CH2, Et, i-Am), 1.60-1.85 м (5H, CH, CH2, Et, i-

Am), 1.93-2.16 м (2H, CH2, Et, i-Am), 2.50 уш.с (1H, OH), 2.58-2.68 м (1H, CH2, 5-

Et), 5.62-5.65 д (1Н,
3
J = 7.8 Гц, =CН), 6.05-6.08 с (1Н, Н

2
), 9.66- 9.69 д (1Н,

3
J = 7.8

Гц, CН=O). ЯМР
13

С (CDCl3, δ):

8.05-8.30 (CH3, 5-Et), 8.53-8.70 (CH3, 5-Et), 11.26-

11.50 (CH3, Et), 20.6-21.2 (CH3, i-Am), 30.80-31.30 (CH2, CH, i-Am), 32.28, 32.38,

32.86, 32.96 (CH2, 5-Et), 35.68, 35.77 (CH2, Et), 44.83, 44.92, 45.11 (CH2, 5-i-Am),

47.54, 47.69 (CH2, i-Am), 71.33, 71.34, 71.72, 71.74 (COH), 77.89-78.34 (CC-C
2
),

90.70-90.77 (C
5
), 91.27, 91.29, 91.52, 91.73 (CC-C

2
), 95.93, 95.96, 96.10, 96.25 (C

2
),

101.68, 101.76, 101.86 (=CН), 175.34-175.38 (C
4
), 187.22-187.25 (C=O). Найдено, %:

C 72.41; H 9.92. C22H36O4. Вычислено, %: C 72.49; H 9.95.

2-{2-[2-(1-Гидроксициклогексил)этинил]-1,3-диоксаспиро[4.5]дец-4-

илиден}ацетальдегид (20е). Оранжевое очень вязкое масло (0.151 г, 99 %). ИК

спектр, раствор в CCl4 (ν, см
-1

): 1613 (C=CH), 1651 (CН=O), 2242 (CC), 3393

(OH). E-изомер: ЯМР
1
H (CDCl3, δ): 1.22-1.42 м (2H, CH2, Cy), 1.43-1.65 м (5H,

CH2, Cy), 1.66-1.84 м (7H, CH2, Cy), 1.85-2.06 м (5H, CH2, Cy), 2.25-2.31 м (2H,

CH2, Cy), 3.00 уш.с (1Н, OH), 5.61 д (1Н,
3
J = 7.8 Гц, CН), 6.09 с (1Н, Н

2
), 9.87 д

(1Н,
3
J = 7.8 Гц, CН=O). ЯМР

13
С (CDCl3, δ): 21.81, 22.92, 23.09, 24.58, 24.86,

33.95, 35.07, 39.46 (CH2, Cy), 68.31 (COH), 77.85 (CC-C
2
), 85.58 (C

5
), 92.64 (CC-

C
2
), 95.66 (C

2
), 105.42 (=CН), 176.00 (C

4
), 189.01 (C=O). Найдено, %: C 70.96; H 7.

91. C18H24O4. Вычислено, %: C 71.03; H 7.95.

3.13. Синтез 3(2H)-фуранона из 1,3-диоксолана

2-Гексил-2-метил-3(2H)-фуранон (22г). К 0.182 г (0.5 ммоль)

1,3-диоксолана 20г, охлаждённого до 0°С, в течение 5 мин

прибавляли по каплям 2 мл холодной смеси H2SO4:MeOH (1:1). O

O

Me

Hex

12

3

4

5
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Раствор выдерживали при 0°С в течение 2ч. После окончания реакции

(мониторинг по ТСХ) к смеси добавляли 10 мл эфира и обрабатывали раствор

NaHCO3 до нейтральной pH среды. Эфирный экстракт отделяли от водной фазы и

промывали остаток диэтиловым эфиром (3×10 мл), сушили над MgSO4 (прокал.).

После удаления растворителя при пониженном давлении остаток (0.177 г)

хроматографировали на колонке (SiO2, CH2Cl2). Выделили 0.087 г (48%) 3(2H)-

фуранона 22г в виде бледно-желтой жидкости. ИК спектр, тонкий слой (ν, см
-1

):

1705 (С=O), 1563 (С=C). ЯМР
1
H (CDCl3, ): 0.86 т (3Н,

3
J = 7.0 Гц,

СН2(СН2)4СН3), 1.24 м (8H, СН2(СН2)4СН3), 1.34 c (3H, CH3COH), 1.72 м (2Н,

СН2(СН2)4СН3), 5.62 д (1H,
3
J = 2.5 Гц, С

4
H), 8.18 д (1H,

3
J = 2.5 Гц, C

5
H). ЯМР

13
С

(CDCl3, ): 14.1, 21.7, 22.6, 23.0, 29.3, 31.6, 36.5 - сигналы углерода метильных и

метиленовых групп, 90.2 (C
2
), 106.0 (С

4
), 176.7 (C

5
), 207.7 (С

3
=O). Найдено, %: C

72.35; H 9.73. C11H18О2. Вычислено, %: C 72.49; H 9.95.
