## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата химических наук Буланова Дениса Александровича « $\gamma$ -Гидроксипропинали – 1,3-биэлектрофилы в реакциях гетероциклизации с *N*-, *O*-, *C*-моно- и бинуклеофилами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Диссертационная работа Буланова Д.А. посвящена изучению реакционной способности $\gamma$ -гидроксипропиналей по отношению к *N*-, *O*-, *C*-моно- и бинуклеофилам и разработке на основе этих реакций препаративных методов синтеза азот- и кислородсодержащих гетероциклов. Данная работа является развитием и составной частью исследований в области химии производных ацетиленов, проводимых в научном коллективе под руководством проф. А.С. Медведевой. Высокая реакционная способность функционализированных ацетиленов и многоплановость их химических превращений делает эти соединения чрезвычайно привлекательными объектами для изучения теоретических аспектов органической химии, а также позволяет использовать для получения новых веществ и материалов с практически ценными свойствами. В частности, функционализированные ацетилены, широко используются в синтезе природных соединений и их аналогов, находят применение в фармацевтике и молекулярной электронике. Алкины, содержащие сопряженную с тройной связью карбонильную группу, являются классическими субстратами в синтезе гетероциклов. Таким образом, актуальность работы Буланова Д.А. не вызывает сомнений.

В ходе выполнения работы диссертантом был получен ряд новых важных результатов, которые имеют также научно-практическое значение. Были найдены условия хемоселективного образования изоксазолов и пиразолов в реакциях $\gamma$ -гидроксипропиналей с гидросиламином и гидразином, соответственно. На основе этих реакций был разработан препаративный метод синтеза новых гетероциклов, содержащих гидроксилальную группу. Был также разработан эффективный метод синтеза 2,3-дигидро-1,4-дiazепинов на основе реакции $\gamma$ -гидроксипропиналей с *N*-метилэтилендиамином. При этом автор установил, что реакция пропиналя с *N,N*-бинуклеофилом протекает через кинетически контролируемый продукт 1,2-присоединения – 1,3-дiazолидин.

Интересные и перспективные для дальнейшего использования результаты были получены при изучении пропиналей с бинуклеофилами – дикарбонильными соединениями и их азотными аналогами. Были найдены новые реакции гетероциклизации, катализируемые $ZnCl_2$ , приводящие к функционально замещенным фуранам и пирролам. К достижениям автора следует также отнести разработку метода синтеза полифункционализированных триазолов на основе реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения триметилсилилазида к тройной связи пропиналей. Нужно отметить, что эта реакция протекает в воде в отсутствие катализаторов, что делает ее

привлекательной для разработки экологически чистых процессов. Несомненной практической значимостью проведенного исследования является разработка препаративного метода синтеза 1,3-диоксоланов ацетиленового ряда, которые благодаря наличию нескольких реакционных центров являются удобными прекурсорами для направленного синтеза биоактивных молекул. К достижениям данной работы следует также отнести наличие механистических схем, объясняющих протекание изученных реакций.

В целом работа производит очень благоприятное впечатление как разнообразное, полноценное исследование, проведенное на высоком уровне, с ясно поставленной целью. Особо хочется отметить безукоризненное доказательство строения полученных соединений с использованием метода ЯМР $^1\text{H}$ и $^{13}\text{C}$ (в том числе, с привлечением двумерных методик), ИК-спектроскопии, квантово-химических расчетов (метод GIAO), а также рентгеноструктурного анализа.

В качестве замечаний и вопросов можно отметить следующее: 1) отсутствуют какие-либо сведения о синтезе исходных пропионалей, которые использовались в данной работе и при этом не являются коммерчески доступными соединениями; 2) автор пишет о различных механизмах образования фуранов в реакциях пропионалей с ацетилацетоном в бензоле и в среде дикетона, при этом остается неясным, как растворитель влияет на ход реакции; 3) название диссертации недостаточно полно отражает объем фактически проделанной работы.

Высказанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы, которая по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости полностью соответствует п. 9 Положения ВАК "О порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Буланов Д.А., безусловно, заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Доцент кафедры медицинской химии и ТОС
доктор химических наук

Аверина Е.Б.

ФГБОУВО Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова,
Химический факультет
119991, Москва, ГСП-1, Ленинские горы, д. 1, стр. 3, химический факультет
Телефон: (495)939-39-69
e-mail: [elaver@med.chem.msu.ru](mailto:elaver@med.chem.msu.ru)